seletivo e seus requisitos previstos no Programa de Bolsas da Unit (Procaps/Unit). 

9.3 Para os 2 (dois) primeiros colocados no processo seletivo, se estes atenderem ao 

item anterior além da isenção das mensalidades (bolsas integrais), receberão um valor 

mensal de R$ 1.570,00 (um mil, quinhentos e setenta reais) como forma de incentivo à 

dedicação integral ao desenvolvimento das atividades relacionadas ao Programa de Pós- 

Graduação em Educação, observando os critérios e requisitos do Programa de Bolsas da 

Unit (PROCAPS/Unit). 

9.4 Os discentes que não se encaixarem nos requisitos acima listados terão, para 

cursar o Doutorado em Educação, que arcar com um investimento de R$ R$ 75.360, 

(setenta e cinco mil trezentos e sessenta reais), divididos da seguinte forma:  

UNIVERSIDADE TIRADENTES 

DIRETORIA DE PESQUISA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

MESTRADO E DOUTORADO 

1º ano de curso: 12 parcelas de R$ 1.570,00 (um mil, quinhentos e setenta reais)  

2º ano de curso: 12 parcelas de R$ 1.570,00 (um mil, quinhentos e setenta reais)  

3º ano de curso: 12 parcelas de R$ 1.570,00 (um mil, quinhentos e setenta reais)  

4º ano de curso: 12 parcelas de R$ 1.570,00 (um mil, quinhentos e setenta reais)  

9.5 Ao aluno que não apresentar a tese até o 48º (quadragésimo oitavo) mês do curso do 

Doutorado em Educação, da Universidade Tiradentes reserva-se o direito de cobrar 

parcelas mensais adicionais, de igual valor, até o mês de apresentação final da tese em